olarak verilmesi bazı yorumları da beraberinde getirmiştir. Örneğin es-
Sehâvî’nin (ö. 643/1245) kelimenin kökünde yer alan “işaretle bildirme” an-
lamından hareketle “sanki de vahiy meleğinin sadece peygambere bunu öğ-
rettiği ve onun dışında kimsenin bu vahyi anlamasının mümkün olamayaca-
ğı” anlamının kastedilmiş olduğunu vurguladığına şâhit olmaktayız.7 Allah’ın
emretmesiyle görevli

Her ne kadar Kur’an’da Allah’ın insanlar dışındaki
varlıklara da vahyettiğini bildiren âyetler8 mevcut ise de biz, meâlini verdiği-
miz âyetin son kısmında geçen elçi göndermek suretiyle insanlara vahyetme-
sini özelde de peygamberlere mesajını iletmesini ele alacağız. Bu bağlamda
Zerkeşî (ö. 794/1392) Kur’an’ın iniş keyfiyetini iki şekilde ele almıştır. Birincisi
Hz. Peygamberin beşer sûretinden çıkıp melek sûretine bürünmesi şeklinde
Cebrâîl’den vahyi alması, ikincisi de Cebrâîl’in melek sûretinden çıkıp beşer
sûretine bürünerek vahyi getirmesidir.

Şuarâ sûresin-
deki şu âyetler buna işaret etmektedir: “Uyarıcılardan olasın diye onu güvenilir
Ruh (Cebrail) senin kalbine apaçık Arapça bir dil ile indirmiştir.” (Şuâra 26/193-
195) 3. Cebrâil, vahyi Hz. Peygamber’in kalbine indirmiştir, o da bu lafızları
Arapçaya çevirmiştir (Zerkeşî, 2008: I/261).

Bu konuda Süyûtî (ö. 911/1505), Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Kur’an hak-
kında şöyle dediğini belirtir: “İnzâl olunan Allah kelâmı iki kısımdır. Birincisi,
Allah, Cebrâîl’e hitâben: “Peygamber’e git ve ona senin gönderildiğini, Al-
lah’ın şöyle şöyle yapmanı emrettiğini kendisine söyle.”

İlm-i kıraât ıstılahında kıraât, Kur’an kelimelerindeki edâ keyfiyetlerini
ve ihtilaflarını (farklı okuyuş şekillerini) kıraat imamlarıyla birlikte yani oku-
yanına nispet ederek bilmektir. (İbnü’l-Cezerî, ts.: 3; Karaçam, 2000: 61) Örne-
ğin: Nâfî kıraati, Âsım kıraati ve diğerleri gibi.

Dimyâti (ö. 1117/1705) kıraati şöyle tanımlamıştır: “Kıraat, Allah’ın kita-
bını nakledenlerin/okuyanların ittifak ettikleri, hazif, ispat, hareke, sükûn,
fasl, vasl ve bunun dışında işitmeye dayalı ibdâl ve benzeri konulardaki telaf-
fuz keyfiyetinin kendisiyle bilindiği bir ilimdir. (İbnü’l-Cezerî, ts.: 3; Birışık,
2014: 23)

Kur’an vah-
yedilmeye başladığında Hz. Peygamber inen âyetleri sahâbeye hemen tebliğ
ediyordu. Onlar da öğrendikleri bu âyetleri namazda ve namaz dışında gece
gündüz okuyor ve ezberliyorlardı. Aynı zamanda Hz. Peygamber her gelen
âyeti ya da sûreyi vahiy kâtiplerine yazdırıyordu. Osman b. Affân (ö. 35/656),
Alî b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Übey b. Ka’b (ö. 33/654),
Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) vahyi yazan
kâtiplerdendi. (İbn Mücâhid, 1980: 9) Yirmi üç sene zarfında gelen âyetleri
sahâbe harf harf, sûre sûre Hz. Peygamber’den okumuş, bazıları Kur’an’ın
tamamını, bazıları birçoğunu, bazıları da bir kısmını ezberlemişlerdi. Hz.
Peygamber hayattayken Kur’an’ın tamamı da vahiy kâtipleri tarafından ya-
zılmıştı.

Vahiy kâtipleri herhangi bir farklılıkla karşılaştıkları zaman Hz.
Peygambere müracaat ediyorlardı. O da farklı lehçelerle okuyan kişileri din-
leyip bunda bir sakınca olmadığını, Kur’an’ın öyle de indiğini beyan buyura-
rak kıraât konusunda insanları rahatlatan bir uygulamaya cevaz veriyordu.
Nitekim Hz. Ömer’le (ö. 23/644) Hişâm b. Hâkim (ö. 15/636) arasında yaşa-
nan hâdise bunun en tipik örneğidir.” (Yüksel, 2019: 56-57) Yedi harf konusu-
nu işlerken bu olaya detaylı bir şekilde yer vereceğiz.

Zehebî sahabe içinde Kur’an’ı tek bir kıraat üzere okumakla meşhur olan-
ların yedi kişi olduğunu söylemektedir. Osman bin Affân, Alî b. Ebî Tâlib,
Übey b.

Burada izah edilmesi gereken bir konu vardır. O da eserlere ya da belde-
lere nispet edilmesine göre târiklerdir. Bu konuda kıraat ilmi alanında yer
edinmiş iki tarîk vardır ki bunlar İstanbul Tarîki ve Mısır Tarîki şeklinde şöh-
ret bulmuştur.

1. İstanbul Tarîki

Kıraat usûlünde Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) eseri olan et-Teysîr
adlı kitaba nispetle Teysîr Tarîki; okutulduğu beldeye nispetle İstanbul Tarîki
denmektedir. Başka bir ifadeyle okutulduğu kaynak esas alınarak isim verile-
cek olursa Teysîr Tarîki, belde esas alınarak ad konulacak olursa İstanbul
Tarîki adını almış olmaktadır. İstanbul Tarîki’nin ders takririnde temel kay-
nak Teysîr ve Tahbîr isimli eserler olup, Şâtıbiyye ve Dürre adlı eserler de bun-
lara ilave edilerek işlenir. Bu tarik hicri 1000'li yıllardan sonra İstanbul Tarîki
diye meşhur olmuştur. Bu tarîkin İstanbul Tarîki diye isimlendirilmesinin
sebebini Yavuz Fırat bir araştırmasında şöyle dile getirmiştir: “Şeyh
Nasîruddîn Tablavî'nin (ö. 966/1559) damadı ve en özel talebesi olan Şeyh
Ahmed el- Mesyerî el-Mısrî (ö. 1006/1597), Tavil Mehmed Paşa’nın (ö.
987/1579) emriyle 9. asır ortalarında Mısır'dan hilafet merkezi İstanbul'a geti-
rilip Eyüp Sultan Camii’ne imam tayin edilmiş, bu zat 1006 hicri tarihine ka-
dar burada Teysîr Tarîkini, Dürre, Tayyibe ve Takrîb tarîklerini okutmuştur.”
(Fırat, 2011: 37-55)

2. Mısır Tarîki

Teysîr ve Tahbîr isimli eserler ise bunlara ilave edilmiş böylece
Mısır Tarîki diye yayılmıştır. Mısır Tarîki şeklinde isimlendirilmesinin sebebi-
ni yine Fırat şöyle açıklamaktadır: “İbnü’l- Cezerî’den (ö. 833/1429) Kur'an-ı
öğrenenler Şâtıbiyye tarîki üzere okuyup bu tarîki etrafa yayarlardı. Bunların
bazıları Mekke-Medine, Yemen, Afrika, Mısır ve Şam' ı vatan edinip bu tarîki
yaydılar. Sonra Mısır kurrâsından ve aynı zamanda Şeyh Nâsiruddin Tab-
lavî’nin (ö. 1014/1606) ve Şeyh Ahmed el-Mesyerî'nin talebesi Şeyh Şehâze-
tu'l-Yemenî bu tarîki Mısır’da okutmuştur. O yıllarda bu tarîk Mısır Tarîki
diye meşhur olmaya başlamıştır. Sonra İstanbul Tarîkini öğrenmiştir. Bazı
kâriler hacca giderken Mısır'a uğramışlar ve bu tarîki de İbnü’l- Cezerî'den
rivâyet isnâdıyla almışlardır. Çünkü alışıla gelmiş tertip üzere olmaksızın
telakkîsiz şekilde sırf mutlak kıyas ile kıraat kitaplarından meseleleri istinbât
ederek kıraat ilmi elde etmek haramdır. Bunu mutlaka kesintisiz rivâyet zinci-
ri ile kârilerin ağzından almak gereklidir. Dolayısıyla bu sened Hz. Peygam-
bere kadar gitmelidir. Daha sonra şeyh Alî el-Mansûrî’nin (ö. 1134/1722) hicri
1088 yılında İstanbul'a gelmesi ve orada Mısır Tarîkini okutmasıyla bu tarîk
Osmanlı topraklarında yayılmaya başlamış ve Mısır Tarîki diye meşhur ol-
muştur.” (Fırat, 2011: 37-55) Bu kısa bilgilerden sonra iki tarîk arasındaki fark-
lılıklar nelerdir onları bir tablo ile gösterelim.

Mekke döneminde kıraât açısından bir ihtilaf
yaşanmamıştı. Ancak Medine’ye hicretten sonra birçok kabile İslam’a girmiş
ve dinin kaynağı Kur’an’ı okurken kolaylarına gelen lehçeleri ile okumuşlar-
dır. Hatta bu pratiğin bizzât Hz. Peygamber tarafından yapıldığı da kaynak-
larda mevcuttur. İbn Mücâhid (ö. 324/936), Hz. Peygamber’in farklı lehçelerle
konuşan kabilelere bir kolaylık olsun diye onlara kendi lehçeleri ile Kur’an’ı
okuttuğunu söylemektedir. Kurtûbî’nin (ö. 671/1273) konuyla ilgili güzel bir
değerlendirmesi vardır. O, ed-Davudî ve İbn Ebî Sufra’dan rivâyetle kıraâtle-
rin bugün bilinen yedi kıraât olmadığı, ancak farklı lehçelerle okunduğu için
yedi kıraât dendiğine işaret etmiştir. Her imam kendi lehçesiyle okuduğu için
o kıraât onlara nispet edilmiştir.

atlerin, Kur'an'ın anlaşılmasında da rolü olmuştur. Bazı müphem kelimeler,
kapalı ifadeler, kıraatler sayesinde açıklığa kavuşmuştur. Bu hususa işaret
olmak üzere, tâbiûndan Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)'in şu sözü dikkat çeki-
cidir: "Abdullah b. Abbas'a sorular sormadan önce, Abdullah b. Mes'ud kıraa-
tini okumuş olsaydım, ona sorduğum meselelerin çoğunda soru sormaya ihti-
yaç duymazdım." Kıraatler, Kur'an'ın gerçek Allah kelamı olduğunun en bü-
yük delillerinden birini teşkil eder.

(Seyyîb, 2009: 40-41)

Kıraâtlerin tefsir ilmine etkisi inkâr edilemeyecek kadar açıktır. İlk klasik
tefsirlerden günümüze kadar yazılan birçok tefsir kaynağı kıraâtler konusuna
bîgane kalmamıştır. Hatta kıraâtlerden örnekler vererek yaptıkları tefsire ze-
min hazırlamışlardır. Örneğin Taberî (ö. 310/923), İbn Atıyye (ö. 541/1147),
Zemahşerî (ö. 538/1144), Kurtûbî (ö. 671/1273) ve daha birçok müfessir kı-
raâtten yararlanarak tefsirlerini meydana getirmişlerdir. Abdulhamit Birışık
da kıraât farklarının Kur’an yorumuna zenginlik kattığı için çoğu tefsir kay-
naklarında bu konuya yer verildiğini ifade etmektedir. (Birışık, 2014:161)

İlk dönemlerde kıraat formüle edilmemişti.